
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 234/DAGR/2018 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ CONVERGE S.P.A. DI UN SERVIZIO PROFESSIONALE SPECIALISTICO 
ICT DI CONFIGURAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA DEL CED DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 
del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” (di seguito legge 
finanziaria 2007); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la propria determinazione del 28 maggio 2018, n. 128/DAGR/2018 (di seguito: 
determinazione 128/DAGR/2018); 

• la nota interna del 28 settembre 2018 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della 
scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 28 settembre 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 128/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto di aderire 
al lotto n. 1 della Convenzione Consip S.p.a. - denominata “Tecnologie Server 1” - per 
la fornitura di tecnologie server e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, 
stipulata dalla medesima Consip S.p.a. con la società Converge S.p.a.; 

• conseguentemente, in data 28 maggio 2018, è stato stipulato con la società Converge 
S.p.a. l’ordinativo diretto di acquisto prot. 16875 per l’acquisto di componenti hardware 
e software necessarie all’aggiornamento dell’infrastruttura server di base dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità - giusta nota del 28 
settembre 2018 - ha: 

- rappresentato la necessità di accelerare i tempi di configurazione e messa in 
produzione dell’aggiornamento dell’infrastruttura server di base dell’Autorità, al 
fine di abilitare la stessa a supportare i nuovi servizi richiesti dal Collegio 
dell’Autorità; 



 

2 

 

- richiesto, conseguentemente, un supporto specialistico esterno al fine rendere 
operativa la nuova architettura in maniera efficace ed immediata senza creare 
disservizi all’operatività corrente; 

- giustificato il ricorso ad un supporto specialistico esterno in quanto l’attuale 
composizione del personale disponibile, con competenze specifiche, presso l’Unità 
Sistemi Informativi risulta non sufficiente ad espletare tali nuove attività e 
garantire al contempo un servizio di supporto adeguato alle esigenze correnti; 

- contattato la casa produttrice dei prodotti acquistati nell’ambito della convenzione 
Consip di cui sopra, richiedendo la disponibilità di un servizio di configurazione 
inziale eseguito da personale certificato, la quale ha reso disponibile - per il tramite 
della società Converge S.p.a. nella sua qualità di fornitore di cui alla citata 
convenzione Consip “Tecnologie Server 1” - uno specifico pacchetto identificato, 
nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito: 
MEPA), dal codice univoco CNV-PS-CUS-ASD al costo unitario di  28.190,00 
euro (oltre I.V.A.); 

- richiesto, conseguentemente, di procedere all’acquisto del pacchetto di cui al 
precedente alinea che soddisfa tutte le esigenze di cui alla propria nota del 28 
settembre 2018. 

 
CONSIDERATO, INDINE, CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti d’approvvigionamento 
messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le 
acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al MEPA messo a 
disposizione, quale strumento di approvvigionamento, dal Ministero dell’economica e 
delle finanze avvalendosi di Consip S.p.a. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno - per le motivazioni di cui alla nota del 28 settembre 2018 - procedere 
all’acquisto del pacchetto di servizi professionali ICT di configurazione hardware 
identificato nell’ambito del MEPA dal codice univoco CNV-PS-CUS-ASD al costo 
unitario di 28.190,00 euro (oltre I.V.A.) reputato congruo dal responsabile dell’Unità 
Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - 
ad acquisire direttamente dalla società Converge S.p.a. il pacchetto di servizi 
professionali ICT di configurazione hardware nei termini di cui alla nota del 28 
settembre 2018 

 



 

3 

 

DETERMINA 
 

1 di acquisire, tramite MEPA, direttamente dalla società Converge S.p.a. - ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del Codice - il pacchetto di servizi professionali ICT di 
configurazione hardware identificato con il codice univoco CNV-PS-CUS-ASD al costo 
unitario di  28.190,00 euro (oltre I.V.A.); 

2 di disporre che l’importo complessivo per l’acquisizione di cui al precedente punto 1 - pari 
a complessivi 34.391,80 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità a valere sulla voce del piano dei conti n. 1.03.02.19.000; 

3 di dare mandato al Vice Direttore della scrivente Direzione dell’Autorità, nella sua qualità 
di punto ordinante del sistema Consip, per la stipula in modalità elettronica (firma digitale) 
del contratto di cui al precedente punto 1; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità, nonché sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 28 settembre 2018 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 234/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

